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Naturkvalitetskortlægning 2020 – 2022 

Status juni 2022 – anbefalinger til naturforbedrende aktiviteter og økonomi 

Introduktion 
I 2019 foranledigede Naturkvalitetsudvalget, at Teknik- og Miljøudvalget afsatte 0,5 
mio. kr. i Budget 2020 over en treårig periode til naturkvalitetskortlægning og 
opfølgende tiltag. Kortlægningen blev i gang sat i foråret 2020 og gennemføres over 
en treårig periode efter følgende plan: 

 I 2020 kortlægges potentiel natur. 
 I 2021 kortlægges del 1 af den beskyttede natur. 
 I 2022 kortlægges del 2 af den beskyttede natur, der afholdes et borgermøde om 

ønsker til naturen i Ballerup Kommune og projektet afrapporteres. 
 

Nærværende status opsummerer foreløbige resultater med kortlægning af beskyttede 
naturområder i 2022 og kvalificerer anbefalinger til fremadrettede initiativer, der kan 
igangsættes for at hæve naturkvaliteten. 

Grønt Råd skal hvert år indstille 300.000 kr. til naturforbedrende aktiviteter til Klima- 
og Miljøudvalget. Resultater fra kortlægningen vil kvalificere de drøftelser, som rådet 
skal igennem, inden der tages endelige beslutninger. 

Metode og resultater 
Henover sommerhalvåret 2021 blev i alt 119 beskyttede naturområder kortlagt. I 
2022 skal der kortlægges ca. 210 områder. Se fordeling i kommunen i figur 1. 

Kortlægningen blev gennemført som en §3-besigtigelse efter gældende vejledning for 
registrering af beskyttede naturtyper med tilhørende feltskemaer.1  

 
1 Teknisk anvisning til besigtigelse af naturarealer omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3 mv. 
https://bios.au.dk/fileadmin/bioscience/Raadgivning/TA-besigtigelse_af_naturarealer-105.pdf 
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I 2021 er der registreret natur jævnt fordelt i hele kommunen. Af de 119 områder 
med beskyttet natur er 10 områder registreret som naturtypen eng, 6 som overdrev, 
90 som sø og 13 som mose. Data fra registreringerne af beskyttet natur er 
indrapporteret til Miljøportalen. 

 
Figur 1. Oversigt over kortlagte områder i 2021 (gul), og områder der kortlægges i 2022 (grøn) 

Anbefalinger og indsatser 
Kortlægningen har peget på hvilke initiativer, der kan anbefales for at øge 
naturkvaliteten på de enkelte kortlagte områder.   

Indsatser kan være:  

 Omlægning af græsningsregime til helårsgræsning. 
 Årligt høslæt på ikke afgræssede overdrev og enge 
 Éngangshøslæt eller afbrænding på de afgræssede overdrev 
 Rydning og beskæring af vedopvækst omkring søer  
 Oprensning af rørsump og/eller bundslam i søer og vandhuller 

Se økonomiske betragtninger på indsatserne nedenfor. 
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Økonomi 
Omlægning til helårsgræsning. Udgiften til nyt hegn på ca. 10 ha, strøm, helårsvand, 
læskur mv. i Kildesvinget beløb sig til ca. 300.000 kr. Hegnet er et fårehegn, så der 
også kan sættes får ud, hvis nødvendigt. Jo større et område, jo billigere pr ha. 

Omlægning af græsningen går igen som en anbefalet indsats i mange af de 
afgræssede naturområder. I dag afgræsses de fleste områder kun i vækstsæsonen, 
hvilket ikke er befordrende for biodiversiteten. Når der samtidigt græsses med får, 
forringer det mulighederne for naturen yderligere. Derfor vil omlægning til 
helårsgræsning med kvæg være anbefalingerne i de afgræssede områder. 

I efteråret 2022 ændrede vi græsningsregime i folden i Kildesvinget. Her gik får i 
sæsonafgræsning, og nu går der fire galloway-kvier hele året. Der ses allerede nu 
resultater med flere blomster, lysesiv er bidt ned og tørt græs (førne), der ellers ville 
bortskygge blomster er flere steder spist op. 

 
Figur 2. Fire galloway-kvier er sat ud på helårsgræsning ved Kildesvinget i oktober 2021 med det formål 
at forbedre naturkvaliteten. 

Et årligt høslæt. Høslæt er en klipning af græsset, hvor man samtidigt samler det 
afklippede op og bortskaffer det. På den måde udpines jorden for dens næringsstoffer, 
så blomstrende urter favoriseres til glæde for biodiversiteten. På tidligere 
landbrugsjord kan det tage mange år at opnå en rimelig naturkvalitet. Et årligt høslæt 
koster ca. 6000 kr./ha. Ved større områder er prisen/ha 10 – 15 % lavere. 

Éngangshøslæt eller afbrænding. Éngangshøslæt er samme pris som ovenfor. 
Afbrænding fjerner førne og høje visne urter, der eller vil bortskygge blomster. 
Metoden skaber lys og luft til de blomster, som sætter rosetter ved og blomstrer fra 
jordoverfladen, og som mange insekter er glade for. Dermed gavner det 
biodiversiteten på længere sigt. Afbrænding koster ca. 8000 kr./ha, men udgiften 
varierer meget efter forholdene (vejret, materialet, mængde mv). 

Rydning og beskæring af vedopvækst omkring søer. Flere af vores søer er under 
tilgroning med pil. Tilgroningen giver dårligere forhold for blomstrende urter langs 
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bredden og i vandet, og dermed også for insekter. Tilgroning skygger også for tidlig 
opvarmning af vandet og forringer dermed ynglemuligheder for padder. Derfor vil det 
de fleste steder give god mening at fjerne opvækst af pil. Det er væsentligt ikke at 
fjerne det hele, da gamle pilekrat har vist sig, at indeholde et væld af arter. 
Derudover giver pil god pollen og nektar til insekter tidligt på året samt giver skjul for 
fugle som fx nattergal. Ved rydninger og beskæringer lægges det afskårne i bunker 
som levested for kryb og kravl, hvis muligt. Beskæringer og rydninger af opvækst 
varierer selvfølgelig efter opgavens størrelse, men ca. 500 - 1000 kr./meter bred er 
ikke helt ved siden af afhængig bevoksningen. 

Oprensning af rørsump og bundslam. Flere søer er under tilgroning af rørsump (bl.a. 
tagrør og dunhammer), og kan også være ”fyldt op” med bundslam. Indsatserne kan 
her variere mellem oprensning af kun rørsumpens rodnet eller en total oprensning, 
hvor også bundslammet fjernes. 

 
Figur 3. Dammen i Damgårdsparken. Før og efter oprensning. Før-situation: Kun få plantearter, 
bredzonen domineret af pindsvineknop og ingen vandplanter. Efter-situation: Varieret vegetation i 
bredzone og mange forskellige vandlevende plantearter.  

Dammen i Damgårdsparken er et eksempel på en total oprensning. Her blev søen 
tømt, hvorefter bundslam og bredzone blev bortgrave for at ”nulstille” søen. Efter blot 
18 måneder er resultatet en lang mere varieret vegetation både i bredzonen og i 
vandet. Dammens udformning blev samtidigt ændret lidt. Udgifter til terrænarbejder, 
arbejdstimer og bortskaffelse af bundslam beløb sig til ca. 600.000 kr. 

Udgifterne er store i forbindelse med oprensning. Den største udgift er bortskaffelse af 
bundslam. En tommelfingerregel er 1000 kr./m3 afhængig af fugtighedsgraden af 
slammet. En relativ lille sø på 200 m2 med tykt lag af bundslam, kan have 150 m3 
bundslam = 150.000 kr. 

Fremadrettet 
Kortlægningen afsluttes i år (2022) og resultaterne herfra afrapporteres i første 
kvartal af 2023. Af afrapporteringen vil det fremgå, hvilke naturforbedrende 
aktiviteter, der anbefales til de forskellige naturtyper generelt, men også mere 
specifikt for de enkelte områder. Afrapporteringen vil således bidrage til at prioritere 
indsatserne på det grønne område i fremtiden. 
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